
 diário oficial Nº 34.140  151 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Garantir a Produção e a Difusão de Conhecimento

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Implementação de Ações de Ensino, Pesquisa e 

Extensão

Pessoa Envolvida Un  UEPA

Incentivo a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão Projeto Implementado Un  UEPA

Objetivo

Garantir o Acesso aos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Desenvolvimento dos Campi da Universidade do 

Estado do Pará

Campi Atendido Un  UEPA

Implementação da Avaliação de Desempenho 

Institucional

Avaliação Realizada Un  UEPA

Implementação de Cursos de Graduação Curso Ofertado Un  UEPA

Implementação de Cursos de Pós-graduação Curso Ofertado Un  UEPA

Implementação de Políticas de Atendimento aos 

Discentes

Aluno Atendido Un  UEPA

Incentivo à Qualificação dos Servidores Técnicos e 

Docentes

Servidor Atendido Un  UEPA

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 774.288,00Esporte e LazerPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

167

172

177

182

18

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 79.514.289,00Governança PúblicaPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 550.884,00388.455,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEPLAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,16

1,16

1,16

1,16

0,77

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Médica e Odontológica Servidor Beneficiado Un  UEPA

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  10º CRS - Altamira, ADEPARÁ, 

CRG - Altamira, EGPA, Enc. 

CBM, HEMOPA, SEDAP, 

SEDUC, UEPA

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida 

do Servidor

Servidor Atendido Un  SEPLAD

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 79.514.289,00Governança PúblicaPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 550.884,00388.455,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEPLAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,16

1,16

1,16

1,16

0,77

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Médica e Odontológica Servidor Beneficiado Un  UEPA

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  10º CRS - Altamira, ADEPARÁ, 

CRG - Altamira, EGPA, Enc. 

CBM, HEMOPA, SEDAP, 

SEDUC, UEPA

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida 

do Servidor

Servidor Atendido Un  SEPLAD

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Apoio ao Desenvolvimento Municipal - Plano Xingu 

Sustentável

Município Atendido Un  FDE

Implementação dos Centros Regionais de Governo Centro de Governo 

Implementado

Un  Casa Civil, CRG - Altamira

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  HEMOPA, IASEP, SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  SEFA

Construção e Conservação de Imóveis Públicos 

Estaduais

Obra Realizada Un  Casa Civil, IASEP, IGEPREV, 

SEDAP, SEFA

Edição e Publicação de Atos da Administração Pública Ato Publicado Un  10º CRS - Altamira, CRG - 

Altamira

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Serviço Realizado Un  CBM, CRG - Altamira, 

DETRAN, EMATER, PMPA, 

SEAP, SEDAP, SEFA, SEMAS

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.435.181,00Indústria, Comércio, Serviços e TurismoPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MIN. 

ECONOMIA/RAI

S

Percentual 12/2017Incremento de empregos formais gerados 

pela indústria, comércio e serviços no 

1,500,10

SETURR$ em mil 12/2018Receita gerada pelo turismo 10.530,649.307,55

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Número de Créditos concedidos para 

produção

BANPARA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

12

18

24

28

8

Número de dias para obtenção do Registro 

Mercantil

JUCEPA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1

0

0

0

1

Número de Empreendedores apoiados pela 

Sedeme

SEDEME07/2019Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

36

44

49

49

41

Número de turistas SETUR12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

12.911

13.234

13.565

13.904

12.289

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento  de Cadeias Produtivas, Conforme Vocação das Regiões de Integração

XinguRegião:


